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در روزهایی که غبار حوادث تلخ اخیر هنوز بر 
چهره شهرهای ایران سنگینی می‌کند و جامعه 
در بهتی میان خشم و اندوه فرو رفته است؛ به 
نظر می‌رسد شکافی عمیق میان »زبان مردم« 
و »ادبیات مســئولان« دهان باز کرده است. 
در حالی که خیابان‌ها و بازارهای کشور شاهد 
فریادهایی برخاسته از دهه‌ها ناترازی اقتصادی 
و انسداد سیاسی هستند، برخی تریبون‌داران 
و چهره‌های سیاسی همچنان اصرار دارند این 
کوه آتشفشــان را به یک »تلاطم ساده برای 
خوش‌گذرانی« یا »تحریکات آنی بیگانگان« 
تقلیل دهند. اما واقعیتِ زیســته مردم، بسیار 
سرسخت‌تر از این روایت‌های تقلیل‌گرایانه است. 
واکاوی این پرسش ضروری است که چرا »حق 
زندگی معمولی« در ایران امروز به یک مطالبه 
رادیکال بدل شده و چرا در ساختار حکمرانی، 
هیچ‌کس مسئولیت این حجم از دوقطبی‌سازی 

و ویرانی را برعهده نمی‌گیرد.

پارادوکس در پاستور 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری که با شعار 
»حق و عدالت« و با تکیه بر آموزه‌های اخلاقی 
بر کرسی ریاست‌جمهوری نشست، اکنون در 
میانه طوفانی قرار دارد که بخشی از جرقه‌های 
آن در راهروهای همان دولتی زده شد که قرار بود 
»صدای بی‌صدایان« باشد. او در یکی از مواضع 
اخیر خود با لحنی که نشان از فشارهای درونی 

دارد، می‌گوید: »دعوا در من اســت؛ اگر دنبال 
حق باشیم که حق دعوا ندارد. هیچ ظلمی بالاتر 
از این نیست که انسان در مقابل حق بایستد.« 
اما پرسشِ بی‌پاسخِ افکار عمومی این است که 
وقتی لایحه بودجه، حقوق‌ها را کمتر از نرخ تورم 
افزایش می‌دهد و مالیات‌ها را فراتر از توان مردم 
تعریف می‌کند، این »حــق« دقیقاً در کجای 

معادلات دولت جای گرفته است؟
بســیاری از تحلیل‌گران معتقدند جرقه 
اولیه این دور از اعتراضات، نه از سیاســت‌های 
فرهنگی، بلکه از قلب معیشت و بازار زده شد. 
زمانی که رئیس‌جمهور در پاســخ به انتقادها 
درباره بودجه سال آینده، گفت »پول نداریم«، 
پیامی صریح به جامعه مخابره شــد که تغییر 
بزرگی در راه نیســت. علی‌اصغر شــفیعیان، 
روزنامه‌نگار و از نزدیکان رئیس‌جمهور، در این 
باره می‌گوید: »پزشکیان این روزها به خاطر نوع 
مواضع گرفته و نگرفته مورد انتقاد بخش‌هایی از 
هوادارانش است. آن‌ها که مواضع او را در ۸۸، ۹۸ 
و ۱۴۰۱ به رخ می‌کشیدند، حالا در موضع ضعف 
قرار دارند. مطمئناً پزشکیان حرف‌هایی دارد، 
کافیست برای حرف زدن فرصتی فراهم شود. 
او همان پزشکیان است.« اما واقعیت این است 
که جامعه‌ای که ارزش پولش در یک سال نصف 

شده، دیگر رمقی برای »فرصت دادن« ندارد.

تقلیل مطالبات؛ 
از نان شب تا سراب شراب

یکی از تلخ‌ترین بخش‌های مواجهه بخشی از 

حاکمیت با اعتراضات، اظهارات چهره‌هایی است 
که با تعجبی ناشی از انفکاک مطلق از جامعه، 
مطالبات مردم را به مسائل پیش‌پاافتاده تقلیل 
می‌دهند. علی مطهری، نایب‌رئیس پیشین 
مجلس، با اشــاره به شــرایط فعلی می‌گوید: 
»با سعه‌صدر ایجاد شــده، خانم‌ها هر طور که 
می‌خواهند لباس می‌پوشند و کسانی هم که 
دنبال مشــروبات الکلی بودند، به نحوی تهیه 
می‌کنند؛ کســانی که دنبال این‌هــا بودند با 
آزادی نسبی ایجاد شده، دیگر نمی‌توانند بهانه 
داشته باشند. پس الان نارضایتی‌شان چیه؟« 
این نگاه، توهینی آشکار به ملتی است که زیر 

چرخ‌دنده‌های فقر در حال له شدن هستند.
تقلیل دادن مطالبات مردم به »پوشــش و 
مشــروب«، نادیده گرفتن این حقیقت است 

که مردم نه برای »شــراب« که برای »نان« و 
»کرامت« به خیابان آمده‌انــد. فرد فرد مردم 
ایران شاهد هستند که ارزش دارایی‌شان تنها 
در فاصله بهمن ۱۴۰۳ تا بهمن ۱۴۰۴ نصف شده 
است. وقتی نماینده سابق ملت که اتفاقاً عنوان 
لیست انتخاباتی‌اش »صدای ملت« بوده، چنین 
سخن می‌گوید، نشان می‌دهد که او حتی صدای 
شکسته شدن استخوان‌های طبقه متوسط زیر 
بار تورم را هم نمی‌شنود. این گسست ادراکی، 
خود یکی از موتورهای محرک خشم اجتماعی 
است؛ چرا که مردم احساس می‌کنند نه تنها رنج 
می‌کشند، بلکه رنجشان توسط زمامداران به 

سخره گرفته می‌شود.

سیاه‌چاله اجتماعی 
و ریزش طبقه متوسط

محمدمهدی مجاهدی، پژوهشــگر علوم 
سیاسی، تصویری هولناک از وضعیت فعلی ارائه 
می‌دهد و معتقد است از سال ۱۳۹۷ به بعد، با دو 
برابر شدن جمعیت فقرا و ریزش بی‌سابقه طبقه 
متوســط، جامعه دچار یک تلاطم ساختاری 
شده است. او می‌گوید: »این وضعیت منجر به 
شکل‌گیری یک سیاه‌چاله اجتماعی شده است 
که در آن، شهروندانی که پیش‌تر سبک زندگی و 
انتظارات متفاوتی داشتند، اکنون به دلیل سقوط 
منزلتی، احساس بیگانگی می‌کنند. این پدیده 
باعث شده ناآرامی‌ها حالتی رفت و برگشتی و 
آکاردئونی پیدا کنند و هر بار با چهره‌ای جدید 
ظاهر شــوند.« در واقع، فقر دیگر یک پدیده 
حاشیه‌ای نیست، بلکه به متن زندگی اکثریت 

جامعه بدل شده است.
این »سیاه‌چاله« جایی است که در آن امید 
به بهبود از بین رفته است. مقصود فراستخواه، 
جامعه‌شناس، بر این باور است که دال مرکزی 
تحولات اخیر »خشم انباشته اجتماعی« است. 
او می‌گوید: »پریشان‌حالی اجتماعی در ایران 
ابتدا دوره‌ای نهفته شامل ناکامی، نارضایتی، 
بی‌اعتمادی و ناامیدی را طی کرد و سپس وارد 
دوره آشکارگی شد. در نبود نهادهای مدنی و 
احزاب برای شــنیدن صدای اعتراض، جامعه 
ابتدا به شکوه و شیون روی آورد و چون پاسخی 
دریافت نکرد، اکنون دچار ذهنِ زخمی یا همان 
تروما شده اســت.« این ذهن زخمی، دیگر با 
وعده‌های اصلاحــات زودگذر التیام نمی‌یابد 
و نیازمنــد جراحی‌های عمیق در ســاختار 

حکمرانی است.

بن‌بست دیپلماسی و اقتصاد رانتی
محمد مهاجری، روزنامه‌نگار، ریشه اصلی 

اعتراضات را در اقتصاد می‌بیند اما معتقد است 
راه حل آن در سیاست نهفته است. او می‌گوید: 
»مشکلات اقتصادی کشــور که ریشه اصلی 
اعتراضات را شکل می‌دهد، راه‌حل اقتصادی 
ندارند، بلکه حل این مشــکلات راه‌حل‌های 
سیاســی و دیپلماتیک دارند. تــا زمانی که 
ایران تحریم باشــد، این مشکلات وجود دارد. 
حاکمیت باید قبول کند کــه نارضایتی مردم 
مرتبط با امروز و دیروز و این دولت و دولت قبل 
نیست و مطالبات انباشــت شده مردم است.« 
تحریم‌ها نه تنها تجارت را مختل کرده‌اند، بلکه 
ساختاری غیرشفاف ایجاد کرده‌اند که در آن 
 رانت و فساد به بهانه دور زدن تحریم‌ها نهادینه 

شده است.
در ایــن ســاختار، متخصصــان از دایره 
تصمیم‌گیری خارج شده و امور به دست افراد 
ناکارآمدی افتاده است که هزینه‌های سنگین 
محدودیت‌های بین‌المللــی را بر دوش مردم 
بار می‌کنند. علی ربیعی، دســتیار اجتماعی 
ریئیس‌جمهور نیز در تحلیلی مشــابه معتقد 
است تقلیل دادن اعتراضات به عوامل معیشتی 
صرف، خطایی راهبردی است؛ چرا که جامعه 
اکنون با یک »موج اجتماعی-سیاسی« منفی 
و پایدار روبروست. او می‌گوید: »وقتی افق آینده 
در ذهن جمعی فرو می‌ریــزد، نه‌تنها میل به 
مشارکت و گفت‌وگو از بین می‌رود، بلکه جامعه 
به ســمتی حرکت می‌کند کــه در آن انفعال 
روزمره می‌تواند در لحظــه‌ای به واکنش‌های 

توده‌ای و پیش‌بینی‌ناپذیر بدل شود.«

معمای امنیت و غیبت مسئولیت‌پذیری
یکی از پرســش‌های اساسی که این روزها 
در ذهن هر شــهروندی نقش بســته، مسئله 
مسئولیت‌پذیری اســت. صمصامی، نماینده 
مجلس دیروز گفت: »قالیباف و پزشکیان در 
خون‌های ریخته‌شــده در اعتراضات دی‌ماه 
شریک هســتند.« به راســتی چه کسی باید 
پاســخگوی این حجم از خشونت، کشته‌ها و 
خرابی‌های به جا مانده باشد؟ ناصر ایمانی، فعال 
سیاسی، به قطع ارتباط حاکمیت با نسل جوان 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »ما یک اختلاف نسلی 
داریم و نسل جوان در واقع هیچ ارتباط منطقی و 
مفهومی با حاکمیت ندارد؛ حرف‌های همدیگر 
را نمی‌شنوند.« این عدم درک متقابل، فضا را 

برای برخوردهای خشن هموار کرده است.
در این میان، نقش دســتگاه‌های امنیتی 
در تامین امنیت جامعه مورد پرســش جدی 
است. اگر به گفته مقامات، این حجم از خرابی را 
دشمنان و تروریست‌های مسلح به بار آورده‌اند، 
پس تدبیر رئیس‌جمهور و دستگاه‌های امنیتی 
برای تامین امنیت شهروندان کجا بوده است؟ 
امنیت یکی از کالاهای ضروری در جامعه است و 
رئیس دولت باید پاسخگوی شرایط حاضر باشد. 
علی شــکوری‌راد، فعال سیاسی، در تحلیلی 
تکان‌دهنده می‌گوید: »تحلیل من این است 

که اساساً شروع این اعتراضات فراگیر با تدبیر 
خود نهادهای احتمالا اطلاعاتی بوده است. و این 
کشته‌سازی از نیروهای خودی، پروژه این‌هاست 
برای سرکوب. یعنی باید نیروی بسیجی کشته 
بشود تا بتوان از نظر آن‌ها اغتشاش را سرکوب 
کرد.« این ادعاها نشان‌دهنده عمق بی‌اعتمادی 
و ابهام در روایت‌های رســمی از حوادث اخیر 

است.

ضرورت تجدیدنظر در نظام حکمرانی
ایران امروز با بحران‌های متعددی از جمله 
تورم، ناترازی بانکی و رکود تولید روبروســت 
که صبر مردم را به چالش کشیده است. تداوم 
این وضعیت باعث فرسایش سرمایه اجتماعی 
و ایجاد بی‌تفاوتی شده که زنگ خطری جدی 
برای انسجام ملی است. حاکمیت باید معیشت 
مردم را اولویت نخست خود قرار داده و با تکیه بر 
اصول، به دنبال احیای روابط بین‌المللی برای باز 
کردن گره‌های اقتصادی باشد. تنها از این طریق 
می‌توان ثبات سیاسی و اجتماعی را بازگرداند و 
از هزینه‌های گزافی که تداوم وضعیت فعلی بر 

آینده کشور تحمیل می‌کند، جلوگیری کرد.
برخورد سطحی و صرفاً امنیتی با اعتراضات، 
راه به جایی نمی‌برد و تنها به معنای پنهان کردن 
آتش زیر خاکستر است. ریشه‌های نارضایتی 
کاملاً روشن اســت و تنها مانع موجود، تصور 
غلطی اســت که هرگونه اصلاح و بازگشت به 
خواست مردم را نشانه ضعف می‌پندارد. اقتدار 
واقعی یک حکومت در کرنش در برابر اراده ملت 
نهفته است. زمان آن فرا رسیده که مسئولان با 
تغییر ادبیات به جای روایت‌گری‌های باب میل 
خود، برنامه مشخصی برای رفع مشکلات مردم 
ارائه دهند. سکوت یا توجیهات غیرقابل‌قبول در 
قبال خون‌های ریخته شده، تنها اعتبار سیستم 
حقوقی و اجرایی را بیــش از پیش مخدوش 
می‌سازد و جامعه را به سمت انفجارهای بزرگ‌تر 

هدایت می‌کند.

بازداشت رئيس جبهه اصلاحات ايران 
رئیس جبهه اصلاحات و دبیرکل حزب اتحاد ملت بازداشت شد. 
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحــات و دبیرکل حزب اتحاد ملت 
شامگاه یکشنبه با حکم قضایی و حضور ضابطان قضایی از سازمان 

اطلاعات سپاه در منزل خود در قرچک ورامین بازداشت شد.
    

ثابتی خطاب به شکوری راد:
 ثابت کنید که مساجد را نیرو‌های امنیتی 

آتش زده‌اند
در پی اظهارات علی شکوری راد، فعال سیاسی اصلاح طلب درباره 
حوادث خونین دی 1404، امیرحسین ثابتی، نماینده اصولگرای 
مجلس در نامه‌ای از وی خواست مستندات ســخنان خود را برای 
بررسی به او بدهد. در این نامه آمده است: اگر مستنداتی در این باره 
دارید را به بنده برسانید تا از طریق مجلس و سایر دستگاه‌های مربوطه 
این موضوع را تا آخر پیگیری و نتیجه نهایی را نیز به مردم اعلام کنم 
اما چنانچه نتوانید مســتنداتی درباره ادعاهای سنگین و عجیب و 
غریب‌تان  ارائه کنید به عنوان کســی که سابقه حضور در مجلس را 
داشته‌اید و سالها کار سیاسی کرده‌اید، ظلم بزرگی به نظام جمهوری 
اسلامی‌ و نیروهای مظلوم نظامی و امنیتی کشور کرده‌اید که بعید 
است حتی با استغفار و عذرخواهی علنی شما نیز جبران شود و حتما 

قوه قضائیه باید شما را محاکمه کند.
    

نماینده مجلس:
اگر همه آشوبگران توسط موساد آموزش 

دیده‌اند، باید فاتحه نظام را خواند
نماینده مجلس گفت: »اگر گفته شود که همه این آشوبگران در 
خارج از کشور و توسط موساد و سیا آموزش دیده و به کشور بازگردانده 
شده‌اند که باید فاتحه نظام را خواند«. به گزارش خانه ملت، حسین 
حق وردی در نشست علنی مجلس مجلس شورای اسلامی در تذکری 
شفاهی، ‌افزود: قطعا در میان این عوامل فریب خورده، ماموران موساد 
نیز حضور داشتند. اما مرکز هماهنگی آنها را نه در پادگان‌های موساد 
که در غفلت برخی مسئولین داخلی باید جست‌و‌جو کرد. به گفته 
وی، این غفلتی که موجب رها ساختن فضای مجازی در کشور شد، 
ذهن و روح و روان برخی از جوانان و نوجوانان مملکت را به تســخیر 

برنامه‌ریزان نظام سلطه درآورد.
    

سراج در صحن علنی مجلس:
روحانی، خاتمی، موسوی و کروبی؛ 

دوستان شیطان هستند
نماینــده حداقلی تهــران در صحــن علنی مجلــس گفت: 
بیانیه‌نویس‌هایی که پیام ذلت دادند پیام دادند که استقلال را کنار 
بگذارید اسلام باید برود و برویم توافق جامع با آمریکا بکنیم دوستان 
شیطان هستند؛ آقای روحانی، آقای خاتمی، آقای موسوی و آقای 
کروبی از دوستان شیطان هستند؛ آنها پیام دادند که باید برویم توافق 
جامع با آمریکا بکنیم. به گزارش خبرآنلاین، محمد سراج تاکید کرد: 
مومنین نمی‌ترسند، دوستان شیطان می‌ترسند. وی همچنین با 
اشاره به ترامپ، گفت: بوفالوی زرد موی یانکی، شیطان مجسم است.

    
نرگس محمدی به شش سال زندان 

و دو سال تبعید محکوم شد
وکیل نرگس محمدی، خبر داد که دادگاه انقلاب مشهد موکلش 
را به حبس تعزیری طولانی مدت و دو سال تبعید محکوم کرده است. 
مصطفی نیلی، در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت 
که خانم محمدی به اتهام »اجتماع و تبانی به شش سال حبس و از بابت 
فعالیت تبلیغی به یک سال و نیم حبس و به عنوان مجازات تکمیلی به 
دو سال ممنوعیت خروج از کشور و دو سال تبعید به شهرستان خوسف 

محکوم شده است.« خوسف شهری در خراسان جنوبی است.
    

تکلیف مجلس به وزارت کشور؛ 
راه‌اندازی سامانه برخط 

مدیریت اجتماع و راهپیمایی‌ها
نمایندگان مجلس شورای اســامی وزارت کشور را مکلف به 
راه‌اندازی سامانه برخط مدیریت اجتماع و راهپیمایی‌ها کردند. به 
گزارش دیده بان ایران؛ نمایندگان مجلس در جریان جلسه علنی 
یکشنبه ۱۹ بهمن مجلس، گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها درباره طرح نحوه برگزاری اجتماع و راهپیمایی‌ها را بررسی 

کرده و ماده ۴ این طرح را به تصویب رساندند.
    

نتانیاهو برای گفت‌وگو درباره ایران 
به واشنگتن سفر می‌کند

دفتر نخســت‌وزیر اســرائیل اعلام کرد که بنیامیــن نتانیاهو 
چهارشنبه در واشنگتن با با »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهوری آمریکا 
درباره گفت‌وگوهای واشنگتن با ایران دیدار خواهد کرد.  به گزارش 
ایلنا به نقل از آسوشیتدپرس، ‎‎در بیانیه کوتاه دفتر نتانیاهو آمده است 
که نخست‌وزیر معتقد است هرگونه مذاکره باید شامل محدودسازی 
برنامه موشک‌های بالستیک ایران و پایان دادن به حمایت تهران از 

آنچه »محور ایران« خوانده می‌شود، باشد.
    

سناتور جمهوری‌خواه:
هرگونه توافق احتمالی میان تهران و 
واشنگتن، مستلزم تایید کنگره است

سناتور جمهوری‌خواه کارولینای جنوبی گفت که هرگونه توافق 
احتمالی میان تهران و واشــنگتن باید برای بررسی و رای‌گیری به 
کنگره آمریکا ارائه شود. به گزارش ایلنا، »لیندسی گراهام« با اشاره 
به مذاکرات جاری میان دو طرف، طی پیامی در شــبکه »ایکس« 
نوشت: »»درباره هرگونه توافق میان ایران و آمریکا، امیدوارم این امر 
از مسیر دیپلماسی بتواند هم اهداف امنیت ملی ما را تأمین کند و هم 

پاسخگوی نیازهای مردم ایران باشد«.
    

انتقاد نماینده مجلس از شورای عالی امنیت ملی؛ 
مجلس کنار گذاشته شده است

نماینده مهریز، بافق، بهاباد، ابرکوه و خاتم در مجلس شــورای 
اسلامی گفت: طرح اعتراض برای هیات مرکزی نظارت بر انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور توسط مجلس رد شد اما شورای عالی امنیت 
ملی این موضوع را تصویب کرده است. محمدرضا صباغیان بافقی در 
نشست علنی دیروز )یکشنبه، ۱۹ بهمن ماه( مجلس شورای اسلامی 
در تذکری شفاهی با استناد به اصل ۷۷ قانون اساسی، افزود: تقریبا 
مجلس کنار گذاشته شده است چرا که این موضوع توسط مجلس رد 
شده بود بنابراین باید هیات رئیسه از جایگاه مجلس دفاع کند از طرفی 
نیز نباید به جز مجلس جای دیگری قانونگذاری کند زیرا اصل ۷۱ بر 
این موضوع صراحت دارد. وی افزود: اگر موضوع امنیتی باشد شورای 
امنیت ملی می‌تواند به موضوع ورود کند اما باید بحث قانونگذاری 
توسط مجلس صورت گیرد، لذا از رئیس مجلس انتظار داریم که از 

جایگاه مجلس دفاع کند.

چرا روایت‌های رسمی با واقعیت تلخ خیابان همخوانی ندارد؟روی موج کوتاه

اعتراضات؛ و مسأله‌ای به نام رویکرد تقلیل‌گرایانه

طهمورث گیلانی 

دبیرکل حزب اسلامی کار با اشاره به طرح مجلس درخصوص برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها 
گفت: آنچه که امروز در مجلس مورد بررسی قرار گرفته، بر اساس یک نگاه امنیتی نسبت به اجتماعات 
و راهپیمایی‌ها است که بی‌تاثیر از آثار اعتراضات ماه گذشته نیست و در سراسر طرح ارائه شده این دل 
نگرانی قابل مشاهده است؛ یعنی با این نگاه بدبینانه است که حتماً این راهپیمایی‌ها منجر به اتفاقات 

بسیار ناگواری خواهد شد و باید جلوی آن گرفته شود.
حســین کمالی در گفت‌وگو با ایلنا، تصریح کرد: با توجه به اینکه طرح حمایت از راهپیمایی‌ها و 
تجمعات در مقطع زمانی بسیار نامناسبی مورد توجه مجلس قرار گرفته، نمی‌تواند منشأ اثر مثبت 
و سازنده‌ای باشد.  دبیرکل حزب اسلامی کار با اشاره به طرح مجلس درخصوص برگزاری تجمعات 
و راهپیمایی‌ها گفت: مجلس شورای اسلامی می‌بایست مصوبات خود را در چارچوب قانون اساسی 
سازمان و شکل داده و مورد تصویب قرار دهد و خارج از قانون اساسی اقدام نکند چراکه در این مورد 
اصل آزادی راهپیمایی و اجتماعات را نادیده گرفته است. کمالی گفت: تشخیص اینکه این راهپیمایی 
می‌تواند آسیب‌زننده باشد یا مشکل‌زا باشد، به نیروی انتظامی مستقر در صحنه و ماموران مستقر در 
خیابان سپرده شده است و به تصمیم‌گیرندگان اصلی که در حقیقت شورای تأمین هستند هم همین 

دیدگاه بدبینانه منتقل شده است و آنجا هم باز با نگاه امنیتی به قضیه وجود دارد.

وی عنوان کرد : با توجه به وقایع اخیــر و اعتراضاتی که در 
شهرهای مختلف کشور به وقوع پیوســت، نوعی دل‌نگرانی 
و دلواپســی در مسئولین کشــور نســبت به راهپیمایی‌ها و 
اجتماعات وجود دارد. این دل‌نگرانی‌ها می‌توانند منشأ تصویب 
چنین لوایحی باشند.  دبیرکل حزب اسلامی کار تصریح کرد: 
آزادی‌هایی که در قانون اساسی برای ملت منظور شده، نباید 
در مقاطع خاص و حساس مانند شرایط فعلی کشور مورد بحث 
و بررسی قرار گیرند؛ اگر وضعیت جنگی یا وضعیت اضطراری 
باشد، شرایط خاص خود را دارد و قواعد مربوط به حکومت نظامی 

و کنترل تجمعات در مقاطع خاص تابع قوانین و مقررات خود است. 
کمالی ادامه داد: اینکه در موارد عادی، مردم برای هر حرکت جزئی و هر اجتماعی، بخواهند مجوز 
بگیرند و حرکت کنند، هم خلاف قانون اساسی است و هم خلاف فطرت آن اجتماعات و اعتراضات. برای 
مثال، در محیط کار کارگری، وقتی کارگران نسبت به حقوق و وضعیت معیشت خود مشکل دارند، 
اعتصاب می‌کنند که خود یک اجتماع است، یا از محیط کار خارج شده و به خیابان می‌آیند و اعتراض 

یا راهپیمایی می‌کنند  و گاهی جاده را مسدود می‌کنند. بر اساس این نوع مقرراتی که در حال تصویب 
است، دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی موظف به برخورد با این افراد شده و در حقیقت شرایط برای جامعه 
کارگری و کارمندی در اظهار نظر و اعتراض سخت می‌شود.  وزیر اسبق کار با اشاره به تجمعات مردمی 
درخصوص عملکرد موسسات مالی و بانک‌های خصوصی گفت: ما اجتماعات مختلفی را داریم که در 
رابطه با اختلاس‌ها و سوءاستفاده بانک‌ها یا شرکت‌هایی که منابع مردم را برداشته و پس نداده‌اند، در 
شهر شکل می‌گیرد. این تجمعات اصولاً رهبری نمی‌شوند همگی غیرقانونی 
تلقی می‌شوند، صرفاً به این دلیل که اجازه قبلی نگرفته‌اند و خودسر جمع 

شده‌اند و باید با آن‌ها برخورد شود.
وی ادامــه داد: یا حتی درخصوص اجتماعات سیاســی؛ کســانی که 
می‌خواهند نسبت به یک موضوع سیاسی بلافاصله واکنش نشان دهند و نظر 
خود را بیان کنند، به این افراد گفته می‌شود که شما بروید مجوز بگیرید، مدتی 
صبر کنید تا نیروی انتظامی یا شورای تأمین زمان لازم برای پاسخگویی را 

داشته باشد که آیا اجازه دارید یا خیر. 
کمالی تاکید کرد: طی همه سال‌های گذشته هم کمتر مشاهده شده که 
شورای تأمین یا مجموعه تصمیم‌گیرندگان در رابطه با تشکیل اجتماعات یا راهپیمایی‌ها، نظر مثبتی 
داده باشند.  وی با اشاره به نگاه امنیتی و منفی به برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها گفت: این نگاه منفی 
و بدبینانه در مورد تجمعات و راهپیمایی‌ها مانع اتخاذ تصمیم در چارچوب آزادی‌های مصرح در قانون 
اساسی خواهد شد و به نظر من بهتر است تصمیم‌گیری در مورد اصل ۲۷ قانون اساسی به زمان مناسب 

و شرایط عادی کشور موکول شود.

دبیرکل حزب اسلامی کار با انتقاد از لایحه مجلس: 

نگاه امنیتی به اجتماعات و راهپیمایی‌ها، ناقض آزادی است

گفت وگو

یک فعال سیاسی اصولگرا با اشاره به خشونت کشیده شدن اعتراضات 
گفت: فقط اعتراضات به خشونت کشیده می‌شــود. چرا تروریست‌ها یا 
داعشی‌ها، تنها به معترضان مخالف دولت و حاکمیت حمله می‌کنند، اگر 
ما داعشی داریم و این‌ها تروریست هستند چرا این‌ها بیشتر یک قشر خاص 
آسیب می‌بینند؟ چرا به طور مثال در راهپیمایی‌های دیگر شاهد حوادثی 

از این دست نیستیم؟ این موضوع برای مردم ابهام‌آفرین است.
غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی در گفت‌وگو با ایلنا، افزود: چرا در آن 
بخش )حامیان(، سلامت و امنیت‌شان به هر نحو تضمین شده است، اما 
امنیت قشــر معترض به هیچ وجه تضمین‌شده نیست؟ بدیهی است که 
امنیت این افراد باید تضمین شود، زیرا عده‌ای سودجو قصد برهم‌زدن نظم 
عمومی و ایجاد آشوب را دارند و ممکن است در میان معترضان نفوذ کنند. 
به گفتــه وی، در ایران اگر کوچک‌ترین اعتراضی ابراز شــود، ممکن 
است فردی به سر وی شلیک کند، و سپس متهم به تروریسم شود! سوال 
اینجاست که در مقام حفظ جان، مال و ناموس مردم براساس قانون اساسی 

حاکمیت مسئول است.

حاکمیت حافظ جان، مال و ناموس مردم است!
وی با اشــاره به ارســال پیامک‌های مراکز امنیتی در روزهای ۱۸ و 
۱۹ دی‌ماه گفت: من درک نمی‌کنم؛ پیامک‌هایی ارسال می‌شود با این 

مضمون که: »از امروز اگر فرزند شــما بیرون رفته است؛ اگر بلایی سرش 
آمد، مسئولیت آن با خود شماست!« این یعنی چه؟ حاکمیت حافظ جان، 
مال و ناموس مردم است! آیا این منطقی است که اگر فرزند من بیرون رفت، 
مسئولیت عواقب آن با من باشد؟ مگر من او را به جنگل یا کشوری ناشناخته 
فرســتاده‌ام؟ من مالیات و عوارض خــود را پرداخت می‌کنم، حاکمیت 

مسئول است.
این فعال سیاسی گفت: این‌ها از اشــکالات ساختاری کار است. بعید 
می‌دانم که ما واقعاً قصد شنیدن داشته باشــیم؛ این سخنان هم از جمله 
مواردی بود که آقای پزشکیان در کنار سایر اظهارات‌شان بیان کرد. وگرنه، 

این وضعیت فاقد برنامه مدون است. اگر برنامه وجود داشت، دستورالعملی 
صادر می‌شد که آقا، یک پارک یا محیط سربسته جهت اعتراضات تعیین 
شود؛ استادیوم‌ها یا فضاهای مشخص. در ساعت معینی مردم در آنجا گرد 
آمده و دو حزب یا دو مجموعه مسئولیت نظم و اجرای آن را بر عهده گیرند. 
این‌ها قواعد اعتراض در جهان است. می‌توان در کنار کاخ سفید اعتراض کرد، 
در کنار سازمان ملل اعتراض کرد و در ژنو هم می‌توان اعتراض کرد. اما اینجا 

در ایران، حتی در فلان شهر مثل ابرقو هم نیز امکان اعتراض وجود ندارد!

دستگاه‌های امنیتی ما که پز می‌دادند هیچ چیز نداریم
 اما امنیت داریم، کجا بودند؟

وی در بخش دیگری از صحبت‌هایش در پاسخ به این سوال که درباره 
وقایع رخداده در حوادث اخیر در شهر رشت اطلاعی دارد، گفت: همان‌طور 
که پیش‌تر عرض کردم، در همه جای کشور خشونت افزایش پیدا کرد این 
دفعه نه تنها در رشت، بلکه در سراسر کشور میزان خشونت بی‌نهایت بالا 
بود. ببینید، تعداد ضربات چاقو به قلب یک فرد، بیست و هفت ضربه بود! 
علاوه بر آن، ما شاهد سر بریدن‌ها بودیم، نه فقط در رشت، بلکه در کل کشور، 

چنین اتفاقاتی رخ داد.
جعفرزاده ایمن‌آبادی با اشاره به آتش زدن بازار رشت گفت: آیا کسی 
هست که نداند تمامی بازاریان دچار مشکل هستند؟ چک دارند، باید کرایه 

مغازه بپردازند، درگیر مسائل مالی خود بوده و تسهیلاتی دریافت کرده‌اند 
که باید بازپرداخت شود؟ شب عید، زمان کسب درآمد اصلی ایشان است، 
چند روز دیگر عید است، بازار آتش زده شد. سپس به یک کودک سیزده‌ساله 
و یک نوجوان پانزده‌ساله تیراندازی شد. اصلا تروریست‌های داعشی آمدند 
و تیراندازی کردند اما این دستگاه‌های امنیتی ما که به ما پز می‌دادند که 
هیچ چیز نداریم اما امنیت داریم، کجا بودند؟ آیا من خودم باید امنیت خود 
را تضمین کنم؟ آن خانمی که رفته داروخانه دارو بخرد یا پدری که رفته نان 

بگیرد دیگر نباید به سلامت به خانه برگردد؟
وی تاکید کرد: ما با اغتشاش، آسیب رساندن به اموال عمومی و دولتی 
مخالف هستیم. در نهایت، این خسارت از جیب من ترمیم خواهد شد؛ یعنی 
از جیب من! دولت منابع دیگری ندارد که از آن پرداخت کند؛ یا آن پولی 
که قرار بود صرف من شود، دیگر خرج نخواهد شد. ما با آتش زدن، شیشه 
شکســتن، همه‌ی این‌ها مخالفیم. اصلًا با شیوه‌های قهری مخالفیم. اما 
درباره شیوه‌های اجتماعی الان دولت بگوید چه تمهیداتی دارد؟ نه فقط 

این دولت، همه دولت‌ها چه تمهیداتی اتخاذ کرده‌اند؟
این نماینده ســابق مجلس تاکید کرد: ضمن اینکه تکرار می‌کنم که 
این یک سؤال را یک نفر پاسخ بدهد که در این مملکت چرا وقتی اعتراض 
به دولت، به حاکمیت، به حکمرانی کشور می‌شود، امنیتی در آن وجود 
ندارد؟ اما وقتی اعلام حمایت می‌شود، افراد حاضر در آن یک ناخن‌شان 
خط بر نمی‌دارد؟ من خوشحال نمی‌شوم به کسی آسیب برسد اما این یک 
سوال است و نوع اقدام توجیه‌پذیر نیست. البته ما هم قبول داریم داعشی 
بودند اما آقایان مسئول امنیتی چرا نبودید؟ این همه آدم از کجا آمده است 
و هر کاری دلش خواسته است انجام داده است؟ این‌ها سوالاتی است که در 

ذهن مردم ایجاد شده است.

یک فعال سیاسی: 

چرا در راهپیمایی‌های حکومتی شاهد خشونت تروریست‌ها و داعشی‌ها نیستیم؟

گفت وگو

رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی دربــاره اولویت های 
سیاست خارجی کشورمان گفت: باید بگویم که اولویت اول ما باید 
همسایگان ما باشد. اگرچه این اولویت دارد اجرا می‌شود، شاید در 
گذشته این‌گونه نبود. باید اذعان کنیم در این قسمت، یعنی ارتباط با 

همسایگانمان، اشتباهات زیادی کردیم. صدور انقلاب چیزی نبود که 
با روش‌های نادرست انجام بگیرد. صدور انقلاب یعنی برجستگی‌ها و 
آرمان‌های انقلاب باید در دل دیگران جا پیدا می‌کرد و آن‌ها را مدافع 
انقلاب می‌کرد، چنان‌که در خیلی از زمینه‌ها این‌گونه شد. »کمال 

خرازی« در پنل تخصصی کنگره ملی سیاست خارجی ایران، افزود: 
به‌عنوان مثال، مردم عراق چرا از انقلاب اسلامی دفاع می‌کنند؟ ما که 
لشکرکشی نکردیم به آن‌جا و حتی با آن‌ها جنگیدیم. آنها ارزش انقلاب 
و آرمان‌های انقلاب، از جمله استقلال را به‌خوبی درک کردند بنابراین 
روش صدور انقلاب باید به گونه ای باشد که در دل دیگران جا پیدا کند. 
لذا در این زمینه‌ها از اول انقلاب اشتباهاتی را مرتکب شدیم که برخی 
همسایگان از ما نگران شدند و ترسیدند. بنابراین یکی از اولویت‌های 

ما باید ارتباط با همسایگان باشد و روابطمان باید گسترده تر شود.

کمال خرازی: 

در ارتباط با همسایگان اشتباهات زیادی داشتیم

جامعه‌ای که ارزش پولش در یک 
سال نصف شده و طبقه متوسطش 

در حال ریزش است، دیگر 
روایت‌های تقلیل‌گرایانه را باور 

نمی‌کند. اعتراضات اخیر بیش از 
آنکه ریشه در جدال‌های فرهنگی 

داشته باشد، از دل معیشتی 
برآمده که زیر بار تورم، ناترازی 
و انسداد سیاسی فرسوده شده 
است. در چنین شرایطی، »حق 

زندگی معمولی« به مطالبه‌ای 
رادیکال بدل شده؛ مطالبه‌ای 
که نه از سر هیجان، بلکه از سر 

اضطرار شکل گرفته است

شکاف میان زبان رسمی و تجربه 
زیسته مردم هر روز عمیق‌تر 

می‌شود. وقتی مسئولیت‌پذیری 
روشن وجود ندارد و روایت‌های 

متناقض جای پاسخگویی را 
می‌گیرد، بی‌اعتمادی به سرمایه‌ای 
منفی تبدیل می‌شود که هر بحران 

تازه‌ای را تشدید می‌کند. تداوم 
این وضعیت، نه‌تنها اقتصاد که 

انسجام اجتماعی را نیز در معرض 
فرسایش قرار داده است


